UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NỘI VỤ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-QLLĐ-VL       Lai Châu, ngày         tháng  6  năm 2025
V/v thông báo doanh nghiệp đủ

điều kiện tuyển chọn lao động Việt

Nam đưa đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Ngày 10/6/2025, Sở Nội vụ nhận được Công văn số 65/2025/TCTKTKT-

XKLĐ ngày 05/06/2025 của Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật Công nghiệp Quốc

phòng về việc đề nghị phối hợp tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở

nước ngoài.

Sau khi xem xét và kiểm tra hồ sơ năng lực hoạt động của Công ty, Sở Nội

vụ tỉnh Lai Châu có ý kiến như sau:

1. Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật Công nghiệp Quốc phòng được Sở Kế

hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp,

mã số: 010 028 3055; ddăng ký lần đầu ngày 25/5/2010; địa chỉ trụ sở chính: Số

102 phố Kim Mã Thượng, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội.

Giấy phép hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài số

189/LĐTBXH-GP do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (nay thuộc Bộ Nội

vụ) cấp ngày 28/4/2022; điều chỉnh thông tin lần thứ 1 ngày 06/6/2023. Căn cứ

quy định tại Điều 8, Luật số 69/2020/QH14 ngày 13/11/2020, Tổng Công ty

Kinh tế kỹ thuật công nghiệp Quốc phòng đủ điều kiện tuyển chọn lao động Việt

Nam đưa đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo phòng, ban

chuyên môn và UBND cấp xã:

- Phối hợp, tạo điều kiện cho Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật Công nghiệp

Quốc phòng vào địa bàn tuyên truyền, tuyển chọn lao động để người lao động

tại địa phương được tiếp cận thông tin chính thống về các tiêu chuẩn tuyển chọn,

ngành nghề tuyển chọn, điều kiện làm việc, quyền và nghĩa vụ hợp pháp của

người lao động theo nội dung hợp đồng cung ứng lao động; nhất là các khoản

phí người lao động phải nộp theo quy định trước khi người lao động đăng ký

tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng,....

- Thực hiện quản lý nhà nước về công tác đưa người lao động địa phương

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; theo dõi, quản lý chặt chẽ hoạt động

tuyển chọn lao động của Công ty trên địa bàn.

2

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ thực hiện tốt chính sách hỗ trợ cho người lao động

đủ điều kiện xuất cảnh thuộc đối tượng thụ hưởng trước khi đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng.

3. Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật công nghiệp Quốc phòng có trách nhiệm

- Xuất trình hồ sơ, giấy tờ chứng minh doanh nghiệp đủ điều kiện tuyển

chọn lao động Việt Nam đưa đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại thị

trường Ba Lan với chính quyền cấp huyện, cấp xã nơi Công ty đến tuyển chọn

lao động.

- Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác với người lao động và chính quyền

địa phương tại nơi tuyển chọn về: Danh sách cán bộ tuyển dụng tại địa bàn tỉnh

Lai Châu; số lượng, tiêu chuẩn tuyển chọn, điều kiện làm việc, quyền lợi, nghĩa

vụ của người lao động theo nội dung hợp đồng cung ứng lao động; trực tiếp

tuyển chọn và không được thu tiền của người lao động về việc tuyển chọn; thực

hiện đúng các nội dung đăng ký hợp đồng cung ứng lao động đã được chấp

thuận; Công khai, minh bạch các khoản chi phí người lao động phải nộp trước

khi người lao động đăng ký tham gia.

- Khi đưa người lao động địa phương đi đào tạo hoặc xuất cảnh phải

thông báo cho cơ quan quản lý nhà nước về lao động cấp tỉnh, cấp huyện và

chính quyền địa phương nơi người lao động cư trú được biết để theo dõi, tổng

hợp. Đồng thời có biện pháp quản lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của

người lao động trước, trong, sau thời gian làm việc ở nước ngoài.

- Tổ chức và cấp giấy chứng nhận hoàn thành khóa học giáo dục định

hướng cho người lao động trước khi đi làm việc ở nước ngoài theo quy định

của Luật số 69/2020/QH14 ngày 13/11/2020; hướng dẫn người lao động,

tham gia bảo hiểm xã hội theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội.

- Phối hợp với Trung tâm Điều dưỡng người có công và Dịch vụ việc làm

tỉnh; Ban Chỉ đạo xuất khẩu lao động, cơ quan quản lý nhà nước về lao động tại

địa bàn tuyển dụng trong việc tư vấn, tuyên truyền, phổ biến thông tin liên quan

về việc tuyển chọn lao động; thực hiện các thủ tục, hồ sơ hỗ trợ cho người lao

động đủ điều kiện xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài thuộc đối tượng hưởng

chế độ chính sách theo quy định tại Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 5 - Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và Tiểu

Dự án 2 thuộc Dự án 4 - Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021 - 2025.

- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật về tuyển dụng và đưa lao

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; thực hiện đầy đủ các nội dung đã

3

đăng ký và chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật về hoạt động tuyển chọn

lao động trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

4. Thời gian tuyển dụng lao động: Từ ngày 12/6/2025 đến ngày

31/12/2025.

5. Hàng quý, Công ty có trách nhiệm báo cáo kết quả tuyển chọn lao động

về Sở Nội vụ; Trung tâm Điều dưỡng người có công và Dịch vụ việc làm tỉnh và

cơ quan quản lý nhà nước về lao động tại địa bàn tuyển dụng để tổng hợp. Trong

quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Nội vụ

tỉnh Lai Châu để kịp thời giải quyết.

* Lưu ý: Sở Nội vụ chỉ tiếp tục thực hiện việc thông báo đối với các doanh

nghiệp chấp hành tốt chế độ báo cáo; cung cấp đầy đủ hồ sơ, thủ tục để hỗ trợ

cho người lao động đủ điều kiện xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài thuộc đối

tượng hưởng chế độ chính sách của Nhà nước theo quy định.

(Gửi kèm theo hồ sơ năng lực của Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật Công

nghiệp Quốc phòng).

Sở Nội vụ thông báo đến các địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan

được biết, để phối hợp chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh;

- Trung tâm Điều dưỡng NCC và DVVL tỉnh (p/h);

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật Công nghiệp Quốc

phòng (t/h);

- Lưu: VT, QLLĐ-VL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thủy

		2025-06-13T20:47:23+0700

		2025-06-14T01:29:21-0700

		2025-06-14T01:29:21-0700

		2025-06-14T01:29:21-0700